

江苏亿通高科技股份有限公司

Jiangsu Yitong High-tech Co., Ltd.

(江苏省常熟市通林路 28 号)



2020 年度财务决算报告

2021 年 03 月 10 日

江苏亿通高科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

江苏亿通高科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度财务报表，严格按照《企业会计准则》的规定进行了财务核算；经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了众会字(2021)第 01040 号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度的经营成果和现金流量。现将 2020 年度财务决算的有关情况报告如下：

一、主要会计数据

单位：元

项 目	2020 年	2019 年	本年比上年增减（%）
营业收入（元）	81,373,967.58	98,908,656.53	-17.73%
营业利润（元）	10,801,130.31	7,142,955.73	51.21%
利润总额（元）	10,732,599.20	7,264,481.70	47.74%
归属于上市公司股东的净利润（元）	9,230,675.01	6,343,025.01	45.52%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	5,110,807.02	3,925,902.02	30.18%
经营活动产生的现金流量净额（元）	36,322,966.88	77,004,604.46	-52.83%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减（%）
资产总额（元）	506,651,984.72	522,642,322.97	-3.06%
负债总额（元）	48,827,394.31	43,780,810.27	11.53%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	457,824,590.41	478,861,512.70	-4.39%
总股本（股）	302,675,973.00	302,675,973.00	0.00%

二、主要财务指标

单位：元

	2020 年末	2019 年末	本年比上年增减（%）
基本每股收益（元/股）	0.0305	0.0210	45.24%
稀释每股收益（元/股）	0.0305	0.0210	45.24%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.0169	0.0130	30.00%
全面摊薄净资产收益率（%）	2.02%	1.32%	0.70%
加权平均净资产收益率（%）	1.98%	1.31%	0.67%
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率（%）	1.12%	0.82%	0.30%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.10%	0.81%	0.29%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1200	0.2544	-52.83%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减（%）
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.5126	1.5821	-4.39%
资产负债率（%）	9.64%	8.38%	1.26%
流动比率（倍）	7.76	8.85	-12.32%
速动比率（倍）	7.52	8.63	-12.86%
应收帐款周转率（%）	128.67%	106.51%	22.16%
存货周转率（%）	398.64%	564.36%	-165.72%

2020 年 1-12 月份公司实现营业收入为 8137.40 万元，较上年同期下降 17.73%；营业成本 5437.02 万元，比去年同期下降 27.03%；销售费用、管理费用、研发费用、财务费用四项期间费用发生额为 2,206.61 万元，比去年同期增长 1.85%；实现营业利润为 1080.11 万元，较上年同期增长 51.21%；实现利润总额为 1073.26 万元，较上年同期增长 47.74%；归属于普通股股东的净利润为 923.07 万元，较上年同期增长 45.52%；经营活动产生的现金流量净额为 3632.30 万元，比去年同期下降 52.83%；基本每股收益为 0.0305 元，较上年同期增长 45.24%；加权平均净资产收益率为 1.98%，较上年同期增长 0.67%。报告期内相关主要情况如下：

（1）CATV 主营业务：

公司 CATV 网络传输产品主要客户为各地广电运营商服务，产品主要用于广电网络双向化改造建设和广电增值业务。2020 年度广电行业总体未有实质性发展，各地广电运营商的网络建设以及网络改造投入仍较为缓慢，另外由于受 2020 年上半年度疫情影响，整体网络建设进度受到不同程度的影响，广电行业总体需求量下降，中标价格呈现持续下降趋势，对公司双向网改造传输设备的销售和实现收入造成一定影响。另外因各地省网络运营商由于各阶段网络实施方案差异，各省采购设备的需求也不同，导致部分网络设备的市场销售量结构变动。

报告期内，公司结合广电行业发展、招投标情况、市场需求等情况，以选择资金状况、资信情况、区域发展等相对较好的地区为主要客户，为稳定产品的盈利能力对部分毛利率相对较低的产品进行了市场营销调整。

报告期内，各类设备主要受市场销售价格下降的影响以及部分网络设备市场销售量的结构变动，公司产品销售收入总体下降，CATV 网络传输设备实现收入共为 3864.75 万元，比去年同期下降 1755.40 万元，下降比例为 31.23%；实现毛利 612.00 万元，比去

年同期下降 274.09 万元，下降比例为 30.93%。

2020 年各网络设备实现收入的具体情况如下：

①有线电视网络光传输设备受广电双向网改造放缓实施影响和不同产品规格及市场销售结构需求量的变动，该类产品的市场销售量下降 28.36%，实现收入 1074.28 万元，比去年同期下降 38.65%，该产品实现收入占主营业务收入比重为 13.52%，与去年同期相比收入比重有所下降；实现毛利 161.24 万元，比去年同期下降 45.65%。

②较为传统的同轴电缆网络设备的产品价格和毛利相对较低，随着行业内数据业务的建设该类设备市场趋向萎缩。报告期内，该产品实现销售收入为 646.02 万元，比去年同期下降 25.35%，实现毛利 70.36 万元，比去年同期下降 62.10%，该产品占公司主营业务收入比重为 8.13%。

③数据通信网络设备由于受各地广电运营商双向网数字改造的放缓，该类设备共实现收入为 2144.46 万元，比去年同期下降 28.61%。

主要受国内市场 EOC 设备、ONU 设备市场销售量及销售价格下降影响，国内市场销售量比上年同期下降 22.52%，实现收入 1433.26 万元，比去年同期下降 34.59%；实现毛利 196.38 万元，比去年同期增长 3.98%。

报告期内因受国外疫情影响以及多媒体用户终端的销售量下降，实现出口产品销售收入为 711.20 万元，比去年同期下降 12.48%，实现毛利 184.02 万元，比去年同期下降 14.37%。

(2) 公司智能化监控工程结合市场情况减少毛利率相对较低的智能化弱电工程，拓展新增视频监控端口，以稳定和提升智能化监控工程的总体毛利。报告期内虽然智能化监控工程业务实现收入比去年同期减少，但实现毛利比去年同期实现有所增长。

报告期内，公司智能化监控工程实现收入共 4,083.36 万元（其中大连分公司实现收入为 123.45 万元），比去年同期下降 0.88%，实现毛利 1,954.60 万元，比去年同期增长 33.87%。

(3) 公司报告期内实现营业收入 8137.40 万元，较上年同期下降 17.73%；实现毛利 2700.37 万元，比去年同期增长 260.46 万元；

报告期内公司在保障公司正常经营资金需求的情况下，使用闲置自有资金进行现金管理，以提高资金使用效率，增加公司收益。报告期内实现银行理财产品收益及结构性存款利息收益共 560.55 万元，比去年同期增加收益 267.83 万元；实现利息收入合计 426.70 万元，比去年同期减少 126.89 万元（其中工程分期收款项目实现融资收益为

118.39 万元，比去年同期减少 91.93 万元；存款利息收入为 308.31 万元，比去年同期减少 34.96 万元)。

上述主要因素, 公司 2020 年 1-12 月份实现净利润 923.07 万元, 较上年同期增长 45.52%。

三、主要财务数据状况

1、资产构成情况

单位：元

资 产	2020 年 12 月 31 日		2020 年 1 月 1 日		变动幅 度%
	金额	占总资产比 重	金额	占总资产比 重	
货币资金	157,767,378.35	31.14%	184,438,405.20	35.29%	-14.46%
交易性金融资产	130,424,021.72	25.74%	81,604,645.90	15.61%	59.82%
应收票据	9,066,310.00	1.79%	1,825,800.00	0.35%	396.57%
应收账款	28,954,946.63	5.71%	45,059,981.20	8.62%	-35.74%
应收款项融资	3,959,412.18	0.78%	6,752,885.41	1.29%	-41.37%
预付款项	606,475.89	0.12%	713,481.65	0.14%	-15.00%
其他应收款	3,687,330.00	0.73%	5,927,957.18	1.13%	-37.80%
其中：应收利息	0.00	0.00%	572,680.26	0.11%	-100.00%
存货	11,373,479.48	2.24%	8,647,210.78	1.65%	31.53%
合同资产	4,267,791.37	0.84%	6,258,886.00	1.20%	-31.81%
一年内到期的非流动资产	7,550,701.81	1.49%	7,945,459.70	1.52%	-4.97%
其他流动资产	934,061.62	0.18%	321,840.18	0.06%	190.23%
流动资产合计	358,591,909.05	70.78%	349,496,553.20	66.87%	2.60%
长期应收款	22,927,001.33	4.53%	29,646,630.55	5.67%	-22.67%
投资性房地产	10,295,032.81	2.03%	0.00	0.00%	-
固定资产	98,531,189.94	19.45%	124,955,821.18	23.91%	-21.15%
在建工程	719,755.38	0.14%	889,991.56	0.17%	-19.13%
无形资产	13,080,850.90	2.58%	14,343,747.34	2.74%	-8.80%
长期待摊费用	202,882.59	0.04%	722,784.25	0.14%	-71.93%
递延所得税资产	2,303,362.72	0.45%	2,586,794.89	0.49%	-10.96%
非流动资产合计	148,060,075.67	29.22%	173,145,769.77	33.13%	-14.49%
资产总计	506,651,984.72	100.00%	522,642,322.97	100.00%	-3.06%

具体分析原因如下：

(1) 交易性金融资产比年初增加 59.82%，主要原因为根据新金融工具准则，报告期末银行结构性存款及未到期利息收益转入交易性金融资产列报。

(2) 应收帐款比年初减少 35.74%，主要原因为报告期内公司持续加强内部管理以及经营风险控制，着重加强应收账款的管理，应收款项较大幅度下降。

(3) 应收票据比年初增加 396.57%，主要原因为报告期末已贴现未到期的银行承兑汇票于应收票据列报。

(4) 应收款项融资比年初减少 41.37%，原因为公司根据新金融工具准则，报告期末预期转让或贴现的应收票据重分类为应收款项融资金额减少。

(5) 其他应收款比年初减少 37.80%，主要原因为报告期内收回履约保证金。

(6) 存货比年初增加 31.53%，主要原因为报告期内公司原材料备货增加。

(7) 合同资产比年初减少 31.81%，原因为报告期内将拥有的、无条件（即仅取决于时间流逝）向客户收取对价的权利于应收帐款列示。

(8) 其他流动资产比年初增加 190.23%，主要原因为报告期末留抵增值税转入列报。

(9) 投资性房地产期末余额为 1029.50 万元，原因为报告期末，公司已出租的厂房于投资性房地产列示。

(10) 长期待摊费用比年初减少 71.93%，主要原因为报告期末待摊销的厂区改造支出减少。

2、负债及所有者权益构成情况

单位：元

负债及所有者权益	2020 年 12 月 31 日		2020 年 1 月 1 日		变动幅度
	金额	占总资产比重	金额	占总资产比重	
短期借款	7,050,000.00	1.39%	0.00	0.00%	-
应付票据	9,651,626.60	1.90%	8,557,505.00	1.64%	12.79%
应付账款	16,446,558.25	3.25%	22,401,317.90	4.29%	-26.58%
预收款项	884,739.29	0.17%	67,833.90	0.01%	1204.27%
合同负债	4,078,984.88	0.81%	1,682,757.93	0.32%	142.40%
应付职工薪酬	3,632,632.22	0.72%	4,210,523.99	0.81%	-13.72%
应交税费	434,106.40	0.09%	883,957.10	0.17%	-50.89%
其他应付款	4,014,085.93	0.79%	2,308,989.91	0.44%	73.85%
流动负债合计	45,652,440.93	9.01%	39,504,164.84	7.56%	15.56%
递延收益	2,397,439.42	0.47%	3,243,802.17	0.62%	-26.09%

递延所得税负债	237,221.32	0.05%	424,122.37	0.08%	-44.07%
非流动负债合计	3,174,953.38	0.63%	4,276,645.43	0.82%	-25.76%
负债合计	48,827,394.31	9.64%	43,780,810.27	8.38%	11.53%
股本	302,675,973.00	59.74%	302,675,973.00	57.91%	0.00%
资本公积	37,368,582.94	7.38%	37,368,582.94	7.15%	0.00%
盈余公积	22,531,391.42	4.45%	21,608,239.92	4.13%	4.27%
未分配利润	95,248,643.05	18.80%	117,208,716.84	22.43%	-18.74%
归属于公司所有者权益合计	457,824,590.41	90.36%	478,861,512.70	91.62%	-4.39%
所有者权益合计	457,824,590.41	90.36%	478,861,512.70	91.62%	-4.39%
负债和所有者权益总计	506,651,984.72	100.00%	522,642,322.97	100.00%	-3.06%

具体分析原因如下：

- (1) 短期借款期末余额为 705 万元，为银行承兑汇票贴现。
- (2) 预收款项比年初增加 1204.27%，主要原因为报告期内预收房屋租金。
- (3) 合同负债比年初增加 142.40%，主要原因报告期末预收货款增加。
- (4) 应交税费比年初减少 50.89%，主要原因为报告期末应交增值税比年初减少。
- (5) 其他应付款比年初增加 73.85%，主要原因为应付中介机构服务款增加。
- (6) 递延所得税负债比年初减少 44.07%，原因为报告期内按国家税务总局公告 2014 年第 64 号文件精神，公司享受相关固定资产加速折旧方式税收优惠政策，计税基础与帐面价值的差额确认应纳税暂时性差异金额减少。

3、费用情况：

单位：元

费用	2020 年度		2019 年度		同比变动幅度%
	金额	占营业收入比重%	金额	占营业收入比重%	
营业税金及附加	1,919,006.63	2.36%	1,930,764.80	1.95%	-0.61%
销售费用	2,256,274.44	2.77%	4,410,029.18	4.46%	-48.84%
研发费用	7,090,469.48	8.71%	7,699,835.99	7.78%	-7.91%
管理费用	16,573,725.88	20.37%	14,967,839.45	15.13%	10.73%
财务费用	-3,854,380.09	-4.74%	-5,411,938.71	-5.47%	28.78%
信用减值损失	3,065,179.01	3.77%	3,445,989.84	3.48%	-11.05%
资产减值损失	-1,187,003.89	-1.46%	-205,110.62	-0.21%	478.71%
所得税费用	1,501,924.19	1.85%	921,456.69	0.93%	62.99%

具体分析原因如下：

(1) 2020 年 1-12 月销售费用比去年同期减少 48.84%，主要原因为报告期内销售服务费、人员费用及运输费用减少。

(2) 2020 年 1-12 月管理费用比去年同期增加 10.73%，主要原因为报告期内重大资产重组中介机构费用增加。

(3) 2020 年 1-12 月研发费用比去年同期减少 7.91%，主要原因为人员费用、折旧费用等费用减少。

(4) 2020 年 1-12 月财务费用比去年同期增加 28.78%，主要原因为报告期内存款利息收入以及长期应收款回款实现融资收益减少。

(5) 2020 年 1-12 月信用减值损失比去年同期增加 11.05%，主要原因为报告期内根据会计政策，各项应收款项坏帐准备转回金额减少。

(6) 2020 年 1-12 月资产减值损失比去年同期增加 478.71%，主要原因为本期计提合同资产信用减值损失于资产减值损失项目列报所致。

(7) 2020 年 1-12 月所得税费用比去年同期增加 62.99%，主要原因为报告期内实现利润总额增长所致。

4、现金流量情况：

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
经营活动现金流入小计	116,894,284.87	172,574,033.93	-32.26%
经营活动现金流出小计	80,571,317.99	95,569,429.47	-15.69%
经营活动产生的现金流量净额	36,322,966.88	77,004,604.46	-52.83%
投资活动现金流入小计	187,125,909.53	87,176,879.89	114.65%
投资活动现金流出小计	141,881,627.58	90,226,930.01	57.25%
投资活动产生的现金流量净额	45,244,281.95	-3,050,050.12	1,583.39%
筹资活动现金流入小计	7,050,000.00	0.00	-
筹资活动现金流出小计	30,550,661.66	18,187,575.00	67.98%
筹资活动产生的现金流量净额	-23,500,661.66	-18,187,575.00	-29.21%
现金及现金等价物净增加额	58,000,566.87	55,803,769.41	3.94%

具体分析原因如下：

(1) 经营活动现金流入小计比去年同期减少 32.26%，主要原因为报告内收到的销售货款减少。

(2) 经营活动产生的现金流量净额比去年同期减少 52.83%，主要原因为报告期内报告期内收到的销售货款减少。

(3) 投资活动现金流入小计比去年同期增加 114.65%，主要原因为报告期内银行理财产品到期赎回金额比去年同期增加。

(4) 投资活动现金流出小计比去年同期增加 57.25%，主要原因为报告期内购买银行理财产品比去年同期增加。

(5) 投资活动产生的现金流量净额比去年同期增加 1583.39%，主要原因为报告期内收回的银行理财产品金额增加。

(6) 筹资活动现金流入小计为 705 万元，原因为报告期内银行承兑汇票贴现。

(7) 筹资活动现金流出小计比去年同期增加 67.98%，主要原因为报告期内支付的现金分红比去年同期增加。

江苏亿通高科技股份有限公司

董事会

2021 年 3 月 9 日